
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Místní dům dětí a mládeže Stodůlky, Praha 5 – Stodůlky, 
Bronzová 2572

Bronzová 2572, 155 00 Praha 5 - Stodůlky

Identifikátor zařízení: 661 000 117

Termín konání inspekce: 7. – 9. ledna 2004

Čj.: 01 0006/04-4007
Signatura: oa5lx113



2

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ  ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení za období 1. září – 31. prosince 
2003 :
 Personálních podmínek výchovně-vzdělávací činnosti
 Materiálně-technických podmínek činnosti
 Nabídky, organizace a průběhu výchovně-vzdělávací činnosti

CHARAKTERISTIKA  DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Místní dům dětí a mládeže Stodůlky, Praha 5 – Stodůlky, Bronzová 2572 (dále DDM), je 
zřízen městskou částí Praha 13 jako příspěvková  organizace s posláním střediska pro volný 
čas dětí a mládeže. Má dlouholetou tradici, zřizovatel požádal o jeho zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení od 1. září 2003. V současné době je   umístěn        
v přízemí účelově upravené bývalé ubytovny. Je v dosahu stanice metra Lužiny a jeho
spádovou oblastí jsou převážně sídliště Jihozápadního města. 

HODNOCENÍ  PERSONÁLNÍCH  PODMÍNEK  VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ    
ČINNOSTI  

Pedagogickou činnost zajišťují 2 interní pedagogové a 14 externistů (2,1 přepočtených 
úvazků). DDM má široký okruh dalších dobrovolných spolupracovníků. Interní pedagogové 
splňují podmínky odborné a pedagogické způsobilosti. Externí spolupracovníci jsou ze 
zájemců pečlivě vybíráni, částečně to jsou i bývalí členové kroužků. Interní a externí 
pracovníci spolu s okruhem mladých spolupracovníků vytvářejí v DDM přátelské rodinné 
ovzduší.
Organizační řád i další interní dokumenty dávají základ pro řádný chod zařízení. Pracovní 
náplně zaměstnanců jsou funkční, stanovená míra přímé výchovné povinnosti je naplňována.
Pedagogická rada je složena ze zaměstnanců DDM a externích spolupracovníků, schází se 
dvakrát ročně, řeší kromě pedagogických problémů i otázky provozní. Pozornost je věnována 
zvyšování odborné přípravy spolupracovníků, pro něž vydal DDM dobře a vtipně zpracovaný 
manuál k práci s dětmi. 
V zařízení se plánovitě hospituje ve schůzkách zájmových útvarů a při příležitostných 
aktivitách. Hospitace sledují především vztah vedoucích k dětem. Výsledky kontrol a 
hospitací jsou aktuálně projednávány. 
Personální podmínky jsou příkladné.

HODNOCENÍ  MATERIÁLNĚ-TECHNICKÝCH  PODMÍNEK  VÝCHOVNĚ-
VZDĚLÁVACÍ    ČINNOSTI  

V současné době užívá DDM účelově upravené přízemí bývalé jednopatrové montované 
ubytovny. Pro činnost s dětmi a mládeží má DDM: sálek, klubovnu, výtvarnou dílnu, 
technickou dílnu, keramickou dílnu, tzv. hudebnu a hernu „Školičku“ pro činnost 
s předškolními dětmi. Personál má k dispozici čajovou kuchyňku, využívanou i pro zájmové 



3

aktivity. Inspirativní mobilní výzdoba využívá výsledky výtvarných činností dětí. Místnosti 
jsou účelně zařízeny, přiměřeně vybaveny, udržovány v čistotě a pořádku. Pro volnočasové 
činnosti má DDM řadu nových pomůcek a hraček. K DDM přísluší i přilehlý venkovní areál 
s prolézačkami, stoly pro stolní tenis, hřištěm, brankami a košem.
Vytíženost místností je rovnoměrná, pro pravidelnou zájmovou činnost (kroužky) jsou 
využity v průměru 18 hodin týdně. Dále jsou prostory využívány pro příležitostné akce a 
pronájmy. Provoz se řídí funkčním provozním řádem, specializované pracovny mají vlastní 
řády. Pro venkovní areál je zpracován a zveřejněn návštěvní řád. Lékárnička je vybavena
zdravotnickým materiálem pro poskytnutí první předlékařské pomoci. 

Materiálně-technické podmínky jsou velmi dobré.

HODNOCENÍ  NABÍDKY, PRŮBĚHU  A ORGANIZACE    VÝCHOVNĚ-  
VZDĚLÁVCÍ ČINNOSTI

Nabídka výchovně-vzdělávací činnosti
Činnost zařízení se řídí celoročním funkčním plánem, který zahrnuje zájmovou činnost 
pravidelnou (seznam nabízených kroužků, jejich zaměření a výši účastnických příspěvků), 
příležitostnou (seznam akcí pro děti a mládež, organizaci různých vlastních soutěží) a 
prázdninové tábory. Nabídka činností je pestrá, nevyčleňuje a nespecifikuje nabídku 
spontánních aktivit, kterou DDM částečně vykonává. V letošním školním roce si zřizovatel 
plán zařízení k projednání nevyžádal. 
Nabídka DDM vychází především ze zájmu rodičů a soustřeďuje se na nejnižší věkové 
kategorie – předškolní děti a mladší školní věk. Pro střední a starší školní věk  je určeno 
pouze několik specializovaných útvarů, které neorganizují okolní školy – např. modelářské, 
výtvarné dílny či keramické. Pro věkově široké účastnické spektrum dětí jsou určeny 
příležitostné akce a prázdninové tábory. DDM mimo rámec poslání středisek pro volný čas 
dětí a mládeže plní i sociální službu – nabízí hlídání dětí dvě dopoledne v týdnu.
DDM propaguje svou činnost letáčky, oznámeními prostřednictvím místního periodika, 
vlastními webovými stránkami a částečně i místní kabelovou televizí. Málo je průběžně 
propagována nabídka spontánních aktivit. 
Nabídka výchovně-vzdělávací činnosti je velmi dobrá.

Pravidelná zájmová činnost
V DDM pracuje 76 kroužků - zájmových útvarů (ZÚ) s 838 členy. Věkové složení účastníků:

Věková skupina % účastníků
předškolní děti 20,6
školní děti do 15 let 47,9
15 – 18 let 14,6
dospělí 5,4
rodiče s dětmi 11,5
Celkem 100,0

Průměrný počet zapsaných účastníků v jednom ZÚ je 11. V nabídce převažují ZÚ s esteticko 
výchovným zaměřením. Výtvarných kroužků (výtvarné, keramika, lidová dílna apod.) je 34 
(tj. 44 % ZÚ) a v nich je 41,5 % všech členů kroužků. Největší zájem je o keramické kroužky, 
kterých pracuje v DDM 20. Hudebních (skupinová výuka kytar a fléten, hudební přípravka) je 
18 a je v nich 13 % členů.



4

Daří se udržet i  6 kroužků s technickým zaměřením – modeláři a elektro – v nich je 7 % 
členů ze všech ZÚ. Zařízení se snaží přizpůsobit nabídku zájmu rodičů a dětí.
Kroužky jsou vedeny kvalitně, vedoucí mají nejen vřelý vztah k dětem (a děti k nim), ale také 
vysokou odbornost ve vedené zájmové oblasti. Kvalita vedení se projevuje i v nízké absenci a 
téměř nulovému úbytku členů během školního roku. V některých útvarech je při schůzkách
opomíjen výraznější motivační vstupní rozhovor s dětmi a závěrečné zhodnocení. Kroužky 
začínají pracovat v polovině září, avšak první zápis do nich je s předstihem organizován již 
v červnu.
Vedoucí pracují na základě celoročních plánů, které jsou součástí dokumentace jejich ZÚ. 
Přehled o docházce a činnosti je veden pečlivě. Osobní údaje účastníků jsou vedeny  
přehledně, citlivé údaje jsou chráněny proti zneužití. Vzhledem k věkové skladbě účastníků 
vyžaduje DDM v přihlášce i informaci, zda dítě bude odcházet samo, či je bude rodič 
vyzvedávat. Velká pozornost je věnována poučování o bezpečnosti práce a ochraně zdraví. 
Pravidelná zájmová činnost je velmi dobrá.

Příležitostná zájmová činnost
Příležitostné akce zahrnují slavnosti, sportovní turnaje, výlety, veřejná vystoupení, soutěže, 
výstavy. Jsou rozloženy relativně rovnoměrně do celého roku, včetně volných dnů a prázdnin. 
Akce jsou pořádány převážně v areálu DDM. Některé tradiční akce, např. Rej čarodějnic, 
Drakiáda nebo pravidelné tematické výstavy dětských prací z mateřských  a základních škol i 
DDM, mají výrazný návštěvnický ohlas. DDM se zapojuje již i do akcí pražských středisek 
pro volný čas dětí a mládeže, jako např. Bambiriáda. Dramaturgie příležitostných akcí se 
zaměřuje na všechny věkové skupiny dětí a mládeže i rodičů s dětmi. Veřejnost má o akce 
zájem. 
Příležitostná zájmová činnost je velmi dobrá.

Nabídka spontánních aktivit
Pro spontánní aktivity je využíván především venkovní areál DDM.  Není ujasněná koncepce 
spontánních aktivit, není dostatečně zdůrazňována průběžnost a specifičnost nabídky 
zaměřené zejména na střední a starší školní věk. Ve struktuře činností jsou zatím chápány 
jako forma příležitostných akcí.
Pro 2. pololetí tohoto školního roku připravuje DDM novou nabídku spontánních aktivit ve 
spolupráci se základní školou na Velké Ohradě v jejích sportovištích.  
Nabídka spontánních aktivit nebyla hodnocena.

Organizace soutěží
DDM zatím kola postupových soutěží vyhlašovaných či spoluvyhlašovaných MŠMT 
neorganizoval. Na základě dohody s DDM Prahy 5 bude některá obvodní kola organizovat ve 
školním roce 2004/05.
Organizace soutěží nebyla hodnocena. 

Prázdninová činnost
Za loňský školní rok vykazuje DDM celkem 8 prázdninových táborů – 7 letních a 1 zimní. 
Pro zajištění táborů má DDM relativně stálý okruh mladých spolupracovníků, se kterými 
průběžně pracuje a zvyšuje jejich odbornou připravenost. DDM nemá vlastní základnu a 
tábory jsou v pronajatých objektech. Většina táborů má zájmové zaměření a jsou naplněné. 
Prázdninová činnost nebyla hodnocena.



5

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ  

Činnost DDM je v souladu s Rozhodnutím o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a 
školských zařízení i se Zřizovací listinou.
Zařízení spolupracuje s řadou dalších subjektů: s dětskými i tělovýchovnými organizacemi, 
s pražskými středisky pro volný čas dětí a mládeže, se školami a předškolními zařízeními 
Prahy 13. 
Do statistického Výkazu o činnosti středisek pro volný čas dětí a mládeže (V 15-01) podle 
stavu k 31.10.2003 jsou do části „I. Pravidelné zájmové činnosti“ zahrnuty i činnosti 
s převažujícím spontánním charakterem. V části „III. Počet pracovníků“ nejsou chybně 
vykázáni interní pedagogičtí pracovníci.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění zřizovací listiny  vydané MČ Prahy 13 z 18. prosince 2001 s dodatkem         
z 9. září 2003.

2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, čj. 
Magistrát hl. m. Prahy SKU6668/2002, ze dne 14. 10. 2002

3. Plán činnosti Místního domu dětí a mládeže Stodůlky, školní rok 2003-2004, datováno 
15. července 2003

4. Výkaz o činnosti střediska pro volný čas dětí a mládeže Škol (MŠMT)V 15-01 podle 
stavu k 31.10. 2003 a Příloha k výkazu Škol (MŠMT) V 35-01 podle stavu k 31.12. 2003

5. Personální dokumentace pedagogů s rozpisem přímé výchovné práce pro školní rok 
2003/04

6. Dokumentace 76 vykazovaných zájmových útvarů  (denníky a přihlášky účastníků)
7. Rozvrh zájmových útvarů a rozvrh využití pracoven ve školním roce 2003/04
8. Organizační řád, Provozní řád, Návštěvní řád zahrady a řády jednotlivých odborných 

pracoven
9. Kniha úrazů

10. Zápisy z pedagogických porad a z hospitací v zájmových útvarech ve školním roce 
2003/04

11. Metodické materiály zpracované a vydané pro potřeby spolupracovníků DDM

ZÁVĚR

Místní dům dětí a mládeže Stodůlky plní poslání místního zařízení pro volný čas dětí a 
mládeže. 
Kolektiv všech pracovníků vytváří příznivou atmosféru pro volnočasové aktivity dětí. 
Pedagogové splňují stanovené podmínky odborné a pedagogické způsobilosti. 
Prostředí budovy i okolního areálu vytváří optimální podmínky pro činnost.
Nabídka aktivit se zaměřuje v souladu s přáním rodičů především na nejmladší věkové 
skupiny. Menší pozornost je zatím věnována nabídce spontánních aktivit a dalším 
činnostem pro děti středního a staršího školního věku.  Místní dům dětí a mládeže Stodůlky 
se výrazně zapojuje do místního kulturního a společenského života.



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Složení týmu Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. B. Hájek B. Hájek v. r.

V Praze dne 12. ledna 2004

Datum a podpis ředitelky střediska pro volný čas dětí a mládeže stvrzující převzetí 
inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 4.2.2004
Razítko

Ředitelka DDM, nebo jiná osoba oprávněná jednat za zařízení 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Michaela Gaydošová M. Gaydošová v. r.

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 
školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu pracoviště vedoucího inspekčního 
týmu, tj. ČŠI, Arabská 684, 160 00 Praha 6. Připomínky k obsahu inspekční zprávy se 
stávají její součástí.

Hodnotící stupnice:
Stupeň

Vynikající
Velmi dobrý
Dobrý
Vyhovující
Nevyhovující



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy MHMP 
– odbor školství 

19.2.2004 01 0006/04-4007

Zřizovatel MČ Praha 13 19.2.2004 01 0006/04-4007

Připomínky ředitele zařízení

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.


	Příležitostné akce zahrnují slavnosti, sportovní turnaje, výlety, veřejná vystoupení, soutěže, výstavy. Jsou rozloženy relativně rovnoměrně do celého roku, včetně volných dnů a prázdnin. Akce jsou pořádány převážně v areálu DDM. Některé tradiční akce, např. Rej čarodějnic, Drakiáda nebo pravidelné tematické výstavy dětských prací z mateřských  a základních škol i DDM, mají výrazný návštěvnický ohlas. DDM se zapojuje již i do akcí pražských středisek pro volný čas dětí a mládeže, jako např. Bambiriáda. Dramaturgie příležitostných akcí se zaměřuje na všechny věkové skupiny dětí a mládeže i rodičů s dětmi. Veřejnost má o akce zájem.
	Nabídka spontánních aktivit
	Organizace soutěží



